证券代码：688286      证券简称：敏芯股份     公告编号：2023-001

苏州敏芯微电子技术股份有限公司

2022 年年度业绩预告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 苏州敏芯微电子技术股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022 年年

度实现营业收入为人民币 28,500.00 万元至 30,000.00 万元，与上年同期（法定披

露数据）相比，将减少 5,175.81万元至 6,675.81万元，同比减少 14.71%到 18.98%。

 公司预计2022年度实现归属于母公司所有者的净利润为人民币-6,350.00

万元至-4,850.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 6,092.40 万元

到 7,592.40 万元，同比减少 490.37%到 611.11%。

 公司预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润为人民币-7,350.00 万元至-5,850.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相

比，将减少 5,652.81 万元到 7,152.81 万元。

 公司基于目前可获取的信息进行测算，预计 2022 年度计提的资产减值

准备为 1,500.00 万元至 2,200.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增

加 1,233.63 万元到 1,933.63 万元，同比增加 463.13%到 725.92%。实际计提的资

产减值准备金额需以公司最终披露的经审计财务报表为准，这可能导致最终业绩

与本次预计业绩存在差异。敬请广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，公司预计 2022 年年度实现营业收入为人民币

28,500.00 万元至 30,000.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少

5,175.81 万元至 6,675.81 万元，同比减少 14.71%到 18.98%。

2、预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的净利润为人民币-6,350.00 万

元至-4,850.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 6,092.40 万元到

7,592.40 万元，同比减少 490.37%到 611.11%。

3、预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

为人民币-7,350.00 万元至-5,850.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将

减少 5,652.81 万元到 7,152.81 万元。

4、公司基于目前可获取的信息进行测算，预计 2022 年度计提的资产减值

准备为 1,500.00 万元至 2,200.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增

加 1,233.63 万元到 1,933.63 万元，同比增加 463.13%到 725.92%。实际计提的资

产减值准备金额需以公司最终披露的经审计财务报表为准，这可能导致最终业绩

与本次预计业绩存在差异。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

2021 年度，公司实现营业收入：35,175.81 万元；实现归属于母公司所有者

的净利润：1,242.40 万元；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利

润：-197.19 万元。

三、本期业绩变化的主要原因

（一）主营业务收入变动的主要原因

报告期内，由于受到全球新冠疫情、地缘政治的紧张局势、消费类电子市场

整体表现低迷等因素的影响，导致部分消费类终端品牌出货量下滑，进而影响上

游元器件供应厂商的出货，对公司的主营业务出货量产生较大的影响，并且公司

主力产品 MEMS 声学传感器的行业整体产能充足，行业竞争加剧，特别是价格

竞争较为激烈，使得公司产品的销售价格承受较大的压力，部分产品销售单价下

降导致公司的主营业务收入出现下滑。综上所述，部分细分市场的出货量下降，

产品销售价格承压，导致公司的营收规模和产品毛利率较去年均有所下降。

（二）净利润变动的主要原因

1、行业整体产能充足，行业竞争加剧，价格竞争更为激烈，部分产品的单

价出现下滑，导致公司产品综合毛利率下降。

2、由于公司产能扩张、客户突破、新产品研发处于早期投入或前期验证阶

段，相关投入效益未在当期体现。

3、报告期末，公司按会计准则要求，对相关资产进行了初步减值测试，对

可能发生资产减值损失的相关资产计提了减值准备。最主要为公司近几年因预期

业务规模扩大以及为应对集成电路供应链市场产能趋紧而主动增加了备货，但因

近期终端市场变化，公司实际销售出货量不及预期，导致存货增长较快，存货周

转时间变长。由于存货周转期较长以及部分产品价格下滑，导致公司部分存货的

预计可变现净值低于成本，公司基于谨慎角度考虑，对预计可变现净值低于成本

的存货计提了存货跌价准备。综上所述，公司基于目前可获取的信息进行测算，

预计 2022 年度全年计提的资产减值准备约为 1,500.00 万元至 2,200.00 万元。

（三）非经营性损益的影响

公司 2022 年度非经常性损益的金额约为 700.00 万元至 1,400.00 万元，较

2021 年减少约 39.59 万元至 739.59 万元，主要原因为公司收到的大额政府补助

减少所致。

四、风险提示

本次业绩预计是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，尚未经注

册会计师审计。公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告！

苏州敏芯微电子技术股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 21 日